

ОДОБРЕНО  
Советом директоров ОАО "Упаковка"  
Протокол № 04 02 2019 от 29.04.2019  
Председатель Совета директоров  
*Подлинник подписан* Верещагина И.Ю.  
М.П.

Протокол №04/19 от 19.04.2019 года  
Ревизионной комиссии  
Итоги финансово-хозяйственной  
деятельности за 2018 год  
*Подлинник подписан* Митин СВ  
МП

## Заключение Ревизионной комиссии ОАО «Упаковка» по итогам финансово-хозяйственной деятельности за 2018 год.

г. Москва

19 апреля 2019г

Мы, ревизионная комиссия в составе председательствующего Митина Сергея Владимировича, членов ревизионной комиссии Садовой Ольги Валентиновны и Кукушкиной Ирины Николаевны, составили настоящее заключение в том, что нами была проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности и достоверности сведений, содержащихся в бухгалтерской отчетности ОАО «Упаковка» за 2018 год.

В 2018 году ОАО «Упаковка» выполняло все заказы на современном печатном оборудовании и с УФ-отверждением, на современных высекальных автоматах и линиях склейки, содержано требуемые технологии производства на постоянном стабильном уровне, обеспечивающем требуемое качество, ведение эффективной ценовой политики и стратегическое планирование службой маркетинга, что позволило поднять доходность на продукцию адекватно возможностям рынка сбыта. Однако объем продукции в стоимостном выражении повысился только на 2,7% по сравнению с предыдущим 2017 годом. Если учесть, что объем продукции в стоимостном выражении в 2017 году понизился на **5,6 %** по сравнению с предыдущим 2016 годом, то следует, что считать кризис пройден.

Но себестоимость выпущенной продукции в 2018 году составила **660692** тыс. руб. Это означает, что практически снижение средней цены на продукцию себестоимость не удалось уменьшить **{1,12(1,34 с НДС) – 1 кв. 2019 г.) 1,68 (2,02 с НДС)- 2018 г., 2,28 (2,66 с НДС)- 2017 }**, и предприятие получило реальную чистую прибыль только **2 248** тыс. руб.

На объединении было отпечатано в отчетном году большее количество условных листов и выпущено продукции в натуральном выражении **400, 922** млн.шт. на сумму **677 236 тыс. руб.** против **289,3**-млн.шт. на сумму **659 025 тыс. руб.** в 2017 году.

В течение отчетного года предприятие по-прежнему разнообразило сотрудничество с компанией Объединенные кондитеры

В 2018 году предприятие сохранило лидирующую позицию на рынке упаковки. Отдел маркетинга на предприятии достиг основной цели; не только поиск и привлечение новых клиентов по упаковке, но и улучшение работы с постоянными платежеспособными заказчиками для размещения «средних» и «крупных» заказов на нашем предприятии. Вместе с тем, в прошедшем году были привлечены несколько новых фирм. Одновременно продолжалось и продолжается активное сотрудничество с такими крупными предприятиями как:

АО «СВОБОДА» 127015, г. Москва, ул. Вятская, д. 47

ОАО «Останкинский мясоперерабатывающий комбинат» Главный офис 127254, г. Москва, Огородный проезд, д. 18 т./ф.: +7 (495) 980-53-90.

### ОБЪЕДИНЕННЫЕ КОНДИТЕРЫ:

- ОАО «Кондитерский концерн «Бабаевский 107140, г. Москва, ул. Малая Красносельская, 7.
- ПАО «Красный Октябрь» 107140, г. Москва, ул. Малая Красносельская, 7.
- ЗАО БКК «Коломенский», г. Москва, Хлебозаводский проезд, д. 7
- ООО "ЛБК Маркетинг Про"
- ООО "Компания ФОРМАЛАЙН" и др.,

и ведется работа с новыми предприятиями.

Наше предприятие продолжает активно использовать различные услуги сторонних организаций: по закупке картона, кашированию и ламинированию и т.д.

В условиях кризиса крупного тиражного производства, хотя и уменьшилось общее количество платежеспособных клиентов с крупными заказами, появилась возможность условного снижения себестоимости единицы полиграфической продукции в связи с увеличением эффективности и

производительности труда, интенсивности выработки на всех участках производства из-за возросшей ответственности персонала.

Продолжение стратегии интенсивного роста на основе ситуационного анализа в соответствии с задачами предприятия и целями маркетинга сохранило использование одного из важнейших элементов методики управления предприятием «сетки развития товара и рынка», а именно: совершенствованию товара и индивидуализации отношений с заказчиками не дает ожидаемый результат. Умение рационально управлять данными факторами требует оптимизации для определения дополнительных возможностей в формировании конкурентоспособности предприятия. Следует отметить, что указанная работа велась в сложных экономических условиях и жесткой конкуренции с другими полиграфическими фирмами Москвы, других городов России особенно в условиях общего экономического и политического и административного кризисов. Однако дифференцированная маркетинговая и ценовая политика, индивидуальная проработка технологии полиграфического производства по каждому заказчику позволила предприятию удерживать в 2018 году лидирующие позиции среди Московских типографий на своем сегменте рынка.

В результате проверки комиссией установлено:

Обычными видами деятельности в 2018 году являлись:

- производство картонной упаковки и тары с использованием офсетной печати на бумаге и картоне отечественного и импортного производства,
- сдача в аренду офисных и производственных площадей.

Валовая прибыль от обычных видов деятельности – 16544 (55 702- 2017г.) тыс. руб.

Внереализационные доходы составили – 61349 (22 877 – 2017г.) тыс. руб.,

Коммерческие расходы – 5629 (21 050 – 2018 г.)тыс. руб.

Отложенные налоговые обязательства определены в размере - 415 (1 119- 2017 г.) тыс. руб.

Налог на прибыль– 1154 (3 555- 2017 г.) тыс. рублей.

Нераспределённая прибыль предприятия за 2018 г определена в размере – 2 248 (18 248 – 2017 г.) тыс. руб.

Базовая прибыль на одну акцию - 13 руб.03 коп., разводненная прибыль на одну акцию - 9 руб.77 коп.

#### **Ревизионной комиссии по итогам проверки нарушений не выявила:**

В 2018 году финансово-хозяйственная деятельность ОАО «Упаковка» велась с соблюдением действующего законодательства, фактов искажения прибыли в результате злоупотреблений или неверного отражения данных в бухгалтерском учёте и действиях не обнаружено.

#### **Заключение ревизионной комиссии по результатам проверки годовой бухгалтерской отчетности:**

**Комиссия считает, что предприятие в 2018 году работало стабильно хорошо, а представленная годовая бухгалтерская и финансовая отчётность является достоверной.**

Председатель Ревизионной комиссии Подлинник подписан Митин С.В

Члены Ревизионной комиссии: Подлинник подписан Садова О.В

Подлинник подписан Кукушкина И Н

Приложение.

#### **Рассмотрены следующие материалы по финансовым результатам ОАО "Упаковка. Справочная информация к бухгалтерскому балансу и отчёту о финансовых результатах.**

ОАО "Упаковка"

ИНН 7724174702, КПП  
772401001

Проверяемый период:

2018 г

№ строки п/п	Элемент или состав пояснительной записки
1	<b>1. Сведения об организации:</b>
2	Производственное объединение «Упаковка» является открытым акционерным обществом
3	Юридический и фактический адрес: 115477, г. Москва, ул. Промышленная, д.3, отчетный период - 2018год, отчетная дата - 31 декабря 2018 г
4	Среднегодовая численность работающих за отчетный период -178 чел., численность работающих на отчетную дату - 183 чел.
5	Генеральный директор ОАО «Упаковка» Макаренков Александр Константинович (ИНН 442603150564) Член Совета директоров, Лицо, исполняющее функции единоличного исполнительного органа, имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции эмитента состав (фамилии и должности) членов исполнительных и контрольных органов организации

6	Количество акций – 230 111 шт. (В том числе -172 583 шт. обыкновенных и 57 528 шт. привилегированных.) Номинальная стоимость акций – 1 руб. По итогам 2018 года : <b>базовая прибыль на одну акцию - 13 руб.03 коп., разводненная прибыль на одну акцию - 9 руб.77 коп.</b>				
7	Размер уставного капитала 230 тыс. рублей. Добавочного капитала - 3 590 тыс.руб.				
8	Основные виды деятельности - Производство красочной картонной упаковки и тары из собственных материалов и из давальческого сырья, с использованием офсетной плоской печати на бумаге и картоне отечественного и импортного производства. (ОКВЭД 17.21 – Полиграфия) Сдача в аренду офисных и производственных площадей.(ОКВЭД 68.20.2- Сдача в аренду площадей)				
9	Деятельность не лицензируется				
10	<b>2.Способы ведения учета, принятые в учетной политике и раскрываемые в пояснительной записке</b>				
11	Согласно учетной политике на предприятии применялась общая система налогообложения . Для определения доходов и расходов при исчислении налога на прибыль и налога на добавленную стоимость применялся метод «по отгрузке». Основные средства стоимостью менее 40 тыс. руб. были учтены в составе МПЗ на 10-02 счете с единовременным списанием на себестоимость выпущенной продукции в момент ввода в эксплуатацию, как в налоговом, так и в бухгалтерском учете.				
12	<b>3. Информация об отдельных активах и обязательствах, раскрываемая в пояснительной записке:</b>				
13	<b>3.1.По основным средствам:</b>				
14	Первоначальная стоимость на начало года ОС - 132 404 130,83 руб. Первоначальная стоимость ОС на конец года с учетом движения - 148 006 393,79 руб. Сумма начисленной амортизации по основным группам основных средств на начало года - 102 725 425,34 руб., на конец отчетного года - 110 687 976,52 руб.;				
15	Срок полезного использования объектов при принятии ОС к бухучету определяется исходя из ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации и ожидаемого срока использования индивидуально каждого объекта				
16	Способ начисления амортизации и ее отражения в бухучете - линейный				
17	В 2018 году введены в эксплуатацию три основных средства на общую сумму 15 602 262,96 руб., в том числе Автоматический пресс для высечки и тиснения С-106У выпуск 2017г производство Китай, инв.№112, первоначальная стоимость 15 427 286,69 руб.				
18	В 2018 году выбытие основных средств не происходило.				
19	В 2018 году оборудование и другие активы в залоге не находились, арестам не подвергались.				
20	Объект основных средств, стоимость которых не погашается - Земля в г. Пушкино МО мкр-н Заветы Ильича, ст-ть 86 481,96 руб.				
21	Наличие основных средств	На конец года, руб.	На начало года, руб.		
22	Здания, сооружения	5 561 891,15	5 561 891,15		
	Полиграфич.оборудование до 2013 г	78 743 456,90	78 743 456,90		
	ОС ввод в экспл. С 2013 г	63 614 563,78	48 012 300,82		
	Земля в "Заветах Ильича"	86 481,96	86 481,96		
	<b>ВСЕГО:</b>	148 006 393,79	132 404 130,83		
	Амортизация основных средств	На конец года, руб.	На начало года, руб.		
	Здания, сооружения	3 883 527,58	3 821 859,10		
	ОС ввод в экспл. С 2013 г	28 432 742,44	21 147 043,96		
	Полиграфическое оборудование до 2013 г	78 371 706,50	77 756 522,28		
	<b>ВСЕГО:</b>	110 687 976,52	102 725 425,34		
23	<b>3.2.По материально-производственным запасам:</b>				
24	Материально производственные запасы отражались в учете по фактической себестоимости на счете 10 «Материалы». Стоимость МПЗ списывалась в производство по средней себестоимости. Спецодежда учитывалась на отдельном субсчете счета 10 и списывалась на себестоимость в момент взятия её по требованию со склада (ввода в эксплуатацию).				
25	Резерв под снижение стоимости МПЗ не создавался.				
26	Изменение запасов 2018	На начало года	Увеличение	Уменьшение	На конец года
	Сырьё и материалы	14 268	515 376	498 161	31 483
	Осн.производство (незаверш.)	5 763	663 981	660 237	9 507
	Готовая продукция	6 218	649 500	650 648	5 070

	ВСЕГО	26 249	1 828 857	1 809 046	46 060
27	3.3.По финансовым вложениям:				
28	В 2018г финансовое вложение в виде вклада в УК ООО "Полиграфупаковка" (ИНН 7724194265 КПП 772401001) составляет 252 025 руб.				
29	Резерв под обесценение финансовых вложений не создавался.				
30	3.4.По активам и обязательствам, выраженным в иностранной валюте:				
31	В отчетном ОАО «Упаковка» не имело валютной кассы. Курсовые разницы, отнесенные на финансовые результаты отчетного года, возникали в момент погашения задолженностей и по состоянию на первое число каждого месяца по хозяйственным договорам поставки материалов. По всем указанным договорам расчеты производились в EUR и USD по курсу ЦБ РФ.				
32	Официальные курсы EUR валют Банка России, действовавший на отчетную дату составления бухгалтерской отчетности: EUR- 79,4605, USD - 69,4706.				
33	Положительные курсовые разницы, отраженные в бухучете в составе внереализационных доходов – 3 811 тыс. руб. Отрицательные курсовые разницы, отраженные в бухучете в составе внереализационных расходов – 7 945 тыс. руб.				
34	3.5. По кредитам и займам:				
35	В 2018 году ОАО «Упаковка» кредитов и займов не имело.				
36	3.6. Оценочные обязательства				
37	Оценочные обязательства в виде резерва предстоящих расходов на отпуска на начало года составили 2 753 тыс.руб. На конец года - 4 192 тыс.руб.				
38	3.6 ПБУ 10/99 Информация о расходах:				
39	Коммерческие расходы составили – 5 629 тыс.руб., в том числе транспортные - 5 394 тыс.руб., на участие в выставках - 235 тыс.руб.				
40	Расходы в составе прочих, равные величине отчислений в связи с образованием в соответствии с правилами бухгалтерского учета резерва по сомнительным долгам –59 004 тыс. руб.,				
41	Расходы по обычным видам деятельности (по элементам затрат)				
42		2018г	2017г		
	Материальные затраты	479 715	492 165		
	Затраты на оплату труда	87 817	51 543		
	Отчисления от з/пл	25 165	14 539		
	Амортизация	7 963	8 360		
	Прочие затраты	60 032	36 716		
	Коммерческие расходы	5 629	21 050		
	Итого по элементам затрат	666 321	624 373		
	Изменение НЗП	3 744	1 950		
43	3.7.ПБУ 9/99 Информация о доходах				
44	Выручка от продаж без НДС определена в размере 677 236 тыс. рублей. Выручка от продажи картонной тары и упаковки (ОКВЭД 17.21) составляет 92,11% от всей выручки предприятия. Прочие доходы составили – 61 349 тыс.руб., в том числе доходы в виде восстановления резерва по сомнительным долгам в размере 56 614 тыс.руб.				
45	3.8. Связанная сторона:				
46	ООО «Полиграфупаковка» ИНН 7724194265, КПП 772401001, 115477, г. Москва, ул. Промышленная, 3, стр.4, Эмитенту принадлежит более 20% голосов лица. Поставщик на ОАО "Упаковка" основного вида сырья - картона и бумаги. Поставлено сырья в 2018 г на сумму без НДС 362 420 тыс. руб., что составляет 73,84 % от всех поставок сырья и материалов				
47	Сотрудником, на которого возложен контроль за выявлением, проведением, бухгалтерским учётом операций со связанными сторонами, за полнотой раскрытия информации об операциях со связанными сторонами, является Макаренков Александр Константинович. Он же несёт ответственность за правильность выполнения процедуры получения одобрения значительных операций и договорённостей между связанными сторонами в случае их наличия как в рамках, так и за рамками обычной деятельности.				

48	Митин Сергей Владимирович (ИНН 771301270694) является председателем ревизионной комиссии ОАО "Упаковка". В качестве индивидуального предпринимателя сдаёт в аренду на ОАО "Упаковка" транспортные средства (пять а/м Газель), поставляет сырьё-картон (в 2018 году объём поставок на сумму без НДС - 8 712 тыс. руб., что составляет 1,78% от всех поставок сырья и материалов. Работает директором связанной стороны - ООО ТПП "Интерхлеб" (ИНН 7713024166).				
49	Размер вознаграждений, выплаченных основному управленческому персоналу в 2018 году составил - 8 503 тыс. руб.				
50	3.9 . Изменение дебиторской задолженности :				
	Дебиторская задолженность 2018	На начало года, руб.	Увеличение деб.	Уменьшение деб.	На конец года, руб.
	Расчеты с поставщиками	10 699 225	8 415 389	3 567 761	15 546 853
	Выделен НДС с авансов(покупки) 768 сч	-1 025 439	1 025 439	1 474 475	-1 474 475
	Расчеты с заказчиками	221 695 083	68 089 730	40 811 963	248 972 850
	Резервы по сомнит.долгам	-26 360 502	57 323 876	59 004 093	-28 040 719
	Налог на прибыль	0	33 356	0	33 356
	Прочие дебиторы	4 035 820	497 933	3 568 698	965 055
		209 044		108 426	236 002
	ВСЕГО	187	135 385 723	990	920
51	3.10 . Изменение кредиторской задолженности :				
	Кредиторская задолженность 2018	На начало года, руб.	Увеличен не кред.	Уменьшен не кред.	На конец года, руб.
	Расчеты с поставщиками	158 468 088	54 677 192	10 807 585	202 337 695
	НДС, выд. С авансов	-696 530	6 438 156	6 319 802	-578 176
	Расчеты с заказчиками	4 524 831	1 721 001	2 455 569	3 790 263
	Расчёты по налогам и сборам	6 786 594	141 152 934	136 372 152	11 567 376
	Расчёты по соц.страхованию и обеспечению	3 218 801	25 278 252	22 809 867	5 687 186
	Расчёты с персоналом по оплате труда	1 754 404	92 370 043	93 563 582	560 865
	Прочие кредиторы	4 100	61 499	3 700	61 899
		174 060 288		266 012 455	223 427 108
ВСЕГО		315 260 921			
52	3.11 . Информация по сегментам :				
53	Общая величина выручки, в том числе полученная от продаж внешним покупателям и от операций с другими сегментами;				
Сегмент (Счет)	Наименование	Выручка, тыс.руб. с НДС	Доля		
901-1	Изготов.продукции печ.участком	623 776,34	92,11%		
901-2	Предоставление мест ВП	755,08	0,11%		
901-3	Реализация услуг	38 122,29	5,63%		
901-4	Сдача в аренду площадей	6 193,91	0,91%		
901-5	Реализация мат-лов со склада	8 388,68	1,24%		
		677 236,30	100%		
54	Финансовый результат (прибыль или убыток) по каждому сегменту;				
Сегмент (Счет)	Наименование	Прибыль, тыс.руб.	Доля		
909-1	Изготов.продукции печ.участком	7 500,51	68,71%		
909-2	Предоставление мест ВП	78,92	0,72%		
909-3	Реализация услуг	2 978,91	27,29%		
909-4	Сдача в аренду площадей	337,44	3,09%		
909-5	Реализация мат-лов со склада	19,68	0,18%		
		10 915,46	100%		
55	Раскрытие информации по основным заказчикам.				
Сегмент (Счет)	Наименование заказчика	Выручка, тыс.руб. с НДС	Доля		

901-1	ООО «Хайджин Кинетикс Продактс»	119 477	15,20%
901-1	ОАО «Красный Октябрь»	84 110	10,70%
901-1	ОАО КК «Бабаевский»	124 774	15,88%
901-1	ООО "ЛБК Маркетинг Про"	36 056	4,59%
901-1	ООО "Компания ФОРМАЛАЙН"	37 205	4,73%
901-1	ЗАО БКК "Коломенский"	40 933	5,21%
901-1	ОАО «Останкинский МПК»	36 058	6,51%
56	Наличие денежных средств и денежных эквивалентов, тыс.руб.		
50сч	Касса организации	21	
51сч	Расчётные счета в банках	740	
52сч	Валютные счета в банках	0	
55-3сч	Депозитные счета в банках	0	
	Итого по элементам	761	
57	<b>3.12. Информация, отражаемая в соответствии с ПБУ 18/02:</b>		
58	Условный расход по налогу на прибыль –707 тыс.руб.		
59	Постоянные налоговые обязательства – 32 тыс.руб. Изменение отложенных налоговых обязательств определено в размере 415 тыс.руб.		
60	Налог на прибыль, рассчитанный в соответствии с ч.2 гл.25 НК РФ - 1 154 тыс.руб.		
61	События после отчётной даты, влияющие на формирование финансового результата 2018 года, не происходили.		

Дата составления: 11 марта 2019 года

Генеральный директор Подлинник подписан Макаренков А.К.

Главный бухгалтер Подлинник подписан Солонар Е.В.